1204/2024-30831(2)

Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Хабаровск                                                                  Дело № А73-12247/2022

14 февраля 2024 года

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Рюмина Р.В.

при ведении протокола секретарём судебного заседания Бурюкиной А.С.,

рассмотрев в судебном заседании заявление арбитражного управляющего

Шуховцева Алексея Алексеевича (вх.9800)

об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего в деле о

банкротстве Козлович Янины Евгеньевны (дата и место рождения: 01.01.1977 г., п.

Морской Охотский район Хабаровский край, ИНН 270700311280, СНИЛС 073-034-899 58,

адрес: Хабаровский край, г. Бикин, ул. Октябрьская, д.32В, кв.50)

при участии: в отсутствие лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 27.07.2022 принято к

производству заявление о несостоятельности (банкротстве) Козлович Янины Евгеньевны

(далее - должник, Козлович Я.Е.), возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве);

назначено судебное заседание.

Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 27.09.2022 в отношении

Козлович Я.Е. введена процедура реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев,

финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич, член Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Срок процедуры реализации имущества в деле о банкротстве Козлович Янины

Евгеньевны продлевался.

18.01.2024 Шуховцев Алексей Алексеевич обратился в арбитражный суд с

заявлением об освобождении его от исполнения обязанностей финансового управляющего

должником.

Как следует из информации, размещенной на официальном информационном

ресурсе КАД, решением Арбитражного суда Калининградской области от 19.09.2023 по

делу № А21-6620/2023, оставленным без изменения Постановлением Тринадцатого

арбитражного апелляционного суда от 21.12.2023, решением Арбитражного суда

Калининградской области от 19.09.2023 по делу №А21-8352/2023, оставленным без

изменения Постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от

25.12.2023, арбитражный управляющий Шуховцев Алексей Алексеевич привлечен к

административной ответственности по части 3.1 статьи 14.13 КоАП РФ и ему назначено

наказание в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 23.01.2024 заявление

принято к производству, назначено судебное заседание.

12.02.2024 от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» в материалы дела поступила информация о кандидатуре

арбитражного управляющего Мякишковой Юлии Николаевны.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, извещённые в порядке статей 121-

123 АПК РФ не явились.  Дело рассмотрено в соответствии со статьёй 156 АПК РФ в

отсутствие не явившихся лиц.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

А73-12247/2022

2

В силу абзаца 7 пункта 1 статьи 20.3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) арбитражный

управляющий в деле о банкротстве вправе подать в арбитражный суд заявление об

освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в

порядке, которые предусмотрены статьей 83 Закона о банкротстве в отношении

административного управляющего.

В соответствии с пунктом 5 статьи 83 Закона о банкротстве административный

управляющий может быть освобожден арбитражным судом от возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве по заявлению административного управляющего. В

случае освобождения или отстранения административного управляющего арбитражный

суд утверждает нового административного управляющего в порядке, установленном

указанной статьей.

Согласно пункту 1 статьи 83 Закона о банкротстве административный управляющий

утверждается арбитражным судом в порядке, предусмотренном статьей 45 настоящего

Закона.

С учетом изложенного, а также отсутствием каких бы то ни было ограничений в

реализации права финансового управляющего на освобождение от исполнения

возложенных на него обязанностей, суд находит ходатайство арбитражного

управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича подлежащим удовлетворению.

В силу пункта 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

В абзаце втором пункта 12 статьи 213.9 Закона предусмотрено, что в случае

освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает

нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

Согласно пункту 2 статьи 213.9 Закона арбитражный суд утверждает финансового

управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с

учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

Как указано выше, к судебному заседанию от Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» поступили сведения о кандидатуре

арбитражного управляющего Мякишковой Юлии Николаевны.

Как указывалось выше, 12.02.2022 в арбитражный суд от саморегулируемой

организации, членом которой является финансовый управляющий Шуховцев А.А. –

Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»

представлены сведения о кандидатуре арбитражного управляющего Мякишковой Ю.Н., о

её соответствии требованиям статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, в связи с чем суд

на основании пункта 5 статьи 45 Закона о банкротства утверждает её финансовым

управляющим Козлович Янины Евгеньевны.

В силу пункта 4 статьи 45 Закона о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений об

арбитражных управляющих.

Руководствуясь статьей 45 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Освободить арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича от

исполнения обязанностей финансового управляющего Козлович Янины Евгеньевны.

Утвердить в качестве финансового управляющего Мякишкову Юлию Николаевну

(ИНН: 425200647158, регистрационный номер в сводном государственном реестре 22153,

адрес для корреспонденции: 454128, Челябинская область, г. Челябинск, Проспект

consultantplus://offline/ref=FD6537C8278FE7A6B85E6B872B5CFBA1D683405D8C8836E71FD41AA7FF9C23724E27CC13FE3EC518w2QEH
consultantplus://offline/ref=C4061A914CFD3E8DCA69606302BCD7DD8C43D48A51283710F5B184B1E0F1E4DC4CC943A6A66D1B3Et1Y9H
consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756106E3EE1A75E2C23EC0DF8607FFF2CD3F445F762E41438220DD4C8663E2EDF0F944DA37013982ECACBFCD35Fh9jAH
consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756106E3EE1A75E2C23EC0DF8607FFF2CD3F445F762E41438220DD4CA643021800A815CFB7D148130C9D6E0D15E92h6j0H
consultantplus://offline/ref=12D883EA2F9BE2427F67B28F79F961E4F4F7B0900E9B3D5C33C67B7B1D9F807DBB26616D77943A52f8A8G

А73-12247/2022

3

Победы, д. 319А, а/я 10768, № отделения 128), из числа членов Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Финансовому управляющему осуществить публикацию сообщения об освобождении

предшествующего финансового управляющего от исполнения обязанностей, а также об

утверждении в качестве нового финансового управляющего в деле о банкротстве.

В соответствии со статьёй 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и пунктом 9 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» органам осуществляющим государственную

регистрацию актов гражданского состояния, органам осуществляющим непосредственный

учёт, регистрацию движимого имущества (автомототранспорта, плав средств и

маломерных судов, другой техники, в том числе тракторов и самоходных машин, оружия)

органам осуществляющим функции непосредственного учёта недвижимого имущества,

органам осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере обеспечения установленного

порядка деятельности судов и исполнения судебных актов и актов других органов

принудительное исполнение вступивших в законную силу судебных актов, органам

осуществляющим функции персонифицированный и налоговый учёт любого имущества

подлежащего налогообложению и такого учёта, органам осуществляющим функции учёта

интеллектуальных прав на результаты интеллектуальной деятельности - по требованию

финансового управляющего предоставлять на руки справки, сведения и информацию в

отношении должника, супруга должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Шестой арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Хабаровского края в

течение десяти дней  со дня принятия.

Судья                                Р.В. Рюмин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.09.2023 3:28:00
Кому выдана Рюмин Руслан Викторович